
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali 

 
 

 
n° Reg. Gen. 44 
del 27-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 15) 

OGGETTO: Festeggiamenti in onore di Santa Anastasia 2025. Liquidazione 
contributo economico. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventisette  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Ritenuta preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in virtù del decreto del 
Sindaco n. 9 del 31-10-2024;  

Vista e richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30-12-2025, mediante la quale è stato 
approvato il DUP per il triennio 2026-2028; 

Vista e richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 30-12-2025, mediante la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2026-2028; 

Dato atto che negli strumenti di programmazione di cui sopra sono allocate le risorse finanziarie 
inerenti alla pratica in oggetto;  

Vista la Legge Regionale 13 marzo 2018 n°8 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;  

Visto e richiamato il nuovo Patto di Integrità del Comune di Tissi approvato con Delibera della 
Giunta municipale n. 60 del 5 agosto 2025; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
procedimento Dott.ssa Viviana Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

  il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente; 

Dato atto che, in applicazione del citato art. 12 L. 241/1990, con deliberazione consiliare n. 3 del 
02.02.2016, è stato approvato il Regolamento per la concessione di contributi, altri benefici economici e 

n° 44 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Festeggiamenti in onore di Santa Anastasia 2025. Liquidazione contributo 
economico. 

n° 44 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Festeggiamenti in onore di Santa Anastasia 2025. Liquidazione contributo 
economico. 

n° 44 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Festeggiamenti in onore di Santa Anastasia 2025. Liquidazione 
contributo economico. 

n° 44 
del 27-01-2026 

 

OGGETTO:Festeggiamenti in onore di Santa Anastasia 2025. Liquidazione 
contributo economico. 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 15 DEL 27-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

l’attribuzione del patrocinio ad enti pubblici, associazioni od organismi pubblici o privati il quale 
disciplina i criteri e le modalità per la concessione di contributi finanziari, sovvenzioni, e ausili finanziari 
ad enti, associazioni, organizzazioni di volontariato o altri organismi privati, per la realizzazione di 
iniziative o di manifestazioni rivolte alla collettività, di carattere occasionale e/o straordinario in 
relazione alla valenza dell’iniziativa, alle attività e alle ricadute sul territorio e sull’immagine di Tissi 
nonché alla significatività dell’intervento in relazione alle politiche, alle finalità e agli obiettivi perseguiti 
dall’Amministrazione; 

Viste e richiamate le seguenti disposizioni del citato regolamento comunale: 

-l’art. 2 c.1, lett. b) tutela e valorizzazione del patrimonio storico, artistico, ambientale e naturale nonché 
delle tradizioni locali; 

-l’art.5 c.7, lett. d) attività di rilevante interesse; 

Considerato che è negli obbiettivi dell’Amministrazione Comunale riconoscere e sostenere le iniziative 
finalizzate alla valorizzazione del patrimonio ambientale e naturale e alla diffusione delle tradizioni locali 
che interessano tutte le fasce della popolazione, nel pieno soddisfacimento dei principi di sussidiarietà 
sociale; 

Considerato che la scelta si inserisce nel più ampio contesto di sostegno alle formazioni sociali, 
all’associazionismo ed al volontariato in genere in cui si sviluppa la personalità e si valorizza il tempo 
libero quale momento di crescita personale e sociale del cittadino (art. 2, dello Statuto Comunale); 

Dato atto che con nota registrata al protocollo dell’Ente con n. n. 6022 del 01-09-2025, il Presidente 
pro - tempore del Comitato per i festeggiamenti di Santa Anastasia 2025, chiedeva l’erogazione di un 
contributo per la realizzazione dei festeggiamenti in onere di Santa Anastasia 2025 svolti in data 12-13-
14 e 15 settembre 2025, i cui costi sono stati preventivati in 15.000,00 euro;  

Considerato per l’attribuzione delle forme di sostegno di cui al citato regolamento, le iniziative e/o le 
attività devono rispondere ai seguenti criteri, che costituiscono requisito per l’ammissibilità dell’istanza:  

a. rispondenza ai fini generali del Comune fissati dalla legge e dallo Statuto;  

b. attività rivolta prevalentemente all’interesse generale della popolazione del Comune.  

c. valenza e ripercussione territoriale;  

Dato atto che l’attività proposta dal Comitato per i festeggiamenti di Santa Anastasia 2025 presenta le 
citate caratteristiche e che, pertanto, la richiesta di contributo risulta meritevole di accoglimento;  

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 18-11-2025, esecutiva, è stato, tra 
l’altro disposto:  

 di concedere, al Comitato per i festeggiamenti in onore di Santa Anastasia 2025 rappresentato 
dal Sig. Gavino Masia, residente a Tissi (SS), in qualità di Presidente pro tempore, un contributo di 
1000,00 euro per l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto che si è tenuta a Tissi in data 13 e 14 
settembre;  

 di dare atto che alla spesa per la realizzazione della iniziativa suddetta, pari a 1000,00 euro si farà 
fronte con i fondi di cui al cap.3800 codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025-
2027;  

Vista e richiamata la determinazione n° Reg. Gen. 595 del 01-12-2025 (Determinazione del settore n. 
260) mediante la quale, tra l’altro, si provvedeva a impegnare la somma di 1000,00 euro in favore del 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 15 DEL 27-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

Comitato per i festeggiamenti di Santa Anastasia 2025, rappresentato dal Sig. Gavino Masia, C.F.: 
MSAGVN75T01I452Z, residente a Tissi (SS), in qualità di Presidente pro tempore, al capitolo di spesa 
3800 codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, sufficientemente 
capiente, a sostegno delle spese sostenute per la realizzazione dei festeggiamenti in onore di Santa 
Anastasia 2025; 

Dato atto che con nota pervenuta al protocollo dell’Ente con n. 204 del 12-01-2026, il Presidente del 
Comitato per i festeggiamenti in onore di Sant’Anastasia Gavino Masia, richiedeva l’erogazione del 
contributo per la realizzazione dei Festeggiamenti in onore di Santa Anastasia 2025 e allegava le pezze 
giustificative;  

Visto il rendiconto allegato alla nota sopracitata, corredato dalle pezze giustificative e attestante le spese 
sostenute per la realizzazione del progetto, come richiesto dall’art. 8 del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi, altri benefici economici e l’attribuzione del patrocinio ad enti pubblici, associazioni od organismi 
pubblici o privati; 

Ritenuto, per le ragioni appena esposte, necessario provvedere alla liquidazione del contributo 
dell’importo di 1.000,00 euro al Comitato per i festeggiamenti in onore di Sant’Anastasia; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Dato atto della correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sovra esposte che qui si intendono integralmente riportate per formare parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo, quanto segue: 

1. di liquidare la complessiva somma di 1.000,00 euro a favore del Comitato per i festeggiamenti 
di Santa Anastasia 2025, rappresentato dal Sig. Gavino Masia, C.F.: MSAGVN75T01I452Z, 
residente a Tissi (SS), in qualità di Presidente pro tempore;  

2. di imputare la suddetta spesa al capitolo di spesa 3800 codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio 
di previsione 2026-2028; 

3. di dare atto che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 15 DEL 27-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art 151, comma 4, D.Lgs. 
n.267/00); 

8. di dare atto che in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Tissi, e in particolare dall’art.10, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto. 

di esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttez 
  



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 15 DEL 27-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 5 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  27-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Viviana Cossu  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  27-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


